

## **ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA**

**Processo nº 23066.016970/2022-81**

**Modalidade: Pregão Eletrônico Pelo Sistema de Registro de Preços**

**Tipo: Menor Preço por item**

**Número da Licitação: PREGÃO SRP Nº 15/2022**

**OBJETO:** Eventual aquisição de materiais de manutenção civil, para atender as necessidades de manutenção civil da Universidade Federal da Bahia, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste instrumento.

**Valor Total Estimado do Serviço: R\$2.130.082,06 (Dois milhões, cento e trinta mil, oitenta e dois reais e seis centavos).**

**Data de abertura: 14 de junho de 2023**

**Horário: 10:00h (horário de Brasília/DF)**

**Endereço Eletrônico: [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br)**

**ITENS CANCELADOS: 82, 84, 101, 102, 139, 140, 141, 142, 161, 187 E 215, CONFORME TABELA CONSTANTE NESTE TERMO DE REFERÊNCIA**

### **1. O OBJETO**

**1.1.** Eventual aquisição de materiais de manutenção civil, para atender as necessidades de manutenção civil da Universidade Federal da Bahia, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste instrumento:

**1.2. Os itens 14, 33, 140, 187 e 215 serão licitados para ampla concorrência.** Os demais itens do pregão serão exclusivos para microempresas e empresas de pequeno porte.

1	Conexão hidráulica, material pvc - cloreto de polivinila, tipo adaptador com flanges, tipo fixação soldável e roscável, bitola lado roscável 1/2, bitola lado soldável 20, aplicação instalação hidráulica, cor marrom, normas técnicas nbr 5.648. Catmat 265182	3024000000162 /265182	Unidade	40	R\$ 5,94	R\$ 237,60
2	Conexão hidráulica, material pvc - cloreto de polivinila, tipo adaptador com flanges, tipo fixação soldável e roscável, bitola lado roscável 3/4, bitola lado soldável 25, aplicação instalações prediais água fria. Catmat 243445	3024000000255 /243445	Unidade	40	R\$ 5,95	R\$ 238,00
3	Conexão hidráulica, pvc - cloreto de polivinila, adaptador curto, soldável e roscável, registro, 40 mm x 1 1 / 4 pol	3024000001205 /373930	Unidade	60	R\$ 7,83	R\$ 469,80

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

4	Conexão hidráulica, pvc - cloreto de polivinila, adaptador curto, soldável e roscável, registro, 50 mm x 1 1/2 pol	3024000001206/373931	Unidade	50	R\$ 11,91	R\$ 595,50
5	Adesivo conexão hidráulica, acetona/metiletilcetona/tolual e resina pvc, 1 ano após fabricação, tubos e conexões de pvc, tubo de 75gr	3024000000258/241330	Unidade	100	R\$ 7,88	R\$ 788,00
6	Adesivo uso geral, material: a base de policloroprene, aplicação: couro, madeira, compensado, fibras naturais, fibras, características adicionais: adesivo de contato extraforte. Galão com 2,80kg	3024000001181/238506	Galão	30	R\$ 90,43	R\$ 2.712,90
7	Aditivo, resina sintética e copolímero, líquido, branco, concreto e argamassa para construção, densidade 1,02 g/cm3 / isento de cloretos, nbr 11905	3024000001215/380078	Litro	4	R\$ 63,63	R\$ 254,52
8	Arame, material aço, tratamento superficial recozido, bitola 1,24 catmat: 452807	3024000000748/452807	Kilograma	30	R\$ 28,83	R\$ 864,90
9	Arame, material: ferro, tratamento superficial: não aplicável, proteção superficial: não aplicável, bitola: 18, aplicação: armação concreto, características adicionais: recozido. Catmat 225309	3024000001153/225309	Kilograma	50	R\$ 22,85	R\$ 1.142,50
10	Areia, lavada, média	3024000000262/216954	Metro Cúbico	50	R\$ 143,90	R\$ 7.195,00
11	Areia lavada, grossa	3024000001210/216955	Metro Cúbico	67	R\$ 159,13	R\$ 10.661,71
12	Areia, normal brasileira, fina. Catmat 0280968	3024000000261/280968	Metro Cúbico	52	R\$ 143,15	R\$ 7.443,80
13	Argamassa, composição cimento, agregados minerais e aditivos, aplicação assentamento de cerâmica em paredes e piso, características adicionais colante de uso externo, apresentação pó, tipo ac ii, normas técnicas nbr 14081 requisitar	3024000001106/315172	Saco	250	R\$ 25,96	R\$ 6.490,00
14	Assento vaso sanitário, material plástico, cor branca, características adicionais modelo para portadores de deficiência física. Catmat 412014 *adendo: elevado com 7,5 cm de altura, fixação em latão maciço	3024000000858/412014	Unidade	762	R\$ 177,99	R\$ 135.628,38
15	Assento vaso sanitário, material plástico, cor branca, características adicionais modelo para portadores de deficiência física. Catmat 412014 *adendo: elevado com 7,5 cm de altura, fixação em latão maciço. ME/EPP	3024000001347/412014	Unidade	254	R\$ 177,99	R\$ 45.209,46
16	Assento vaso sanitário, plástico, branca. Catmat 258317	3024000000273/258317	Unidade	1130	R\$ 35,45	R\$ 40.058,50
17	Barra aço, formato seção sextavado, bitola 3/8, comprimento 6, características adicionais passo unc 16 e rosqueada, material aço carbono. Catmat 461278	3024000001043/461278	Barra	100	R\$ 24,07	R\$ 2.407,00

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

18	Madeira Construção. Aplicação: Construção Civil Em Geral Espessura: 7 CM. Tipo Madeira: Angelim. Largura: 7 CM. Formato: Viga. Altura: 3m	3024000001003 /460964	Unidade	100	R\$ 59,53	R\$ 5.953,00
19	Brita, material rocha triturada, tamanho brita 0	3024000000421 /216956	Metro Cúbico	30	R\$ 169,30	R\$ 5.079,00
20	Brita, material rocha triturada, tamanho brita 1. Catmat 216957	3024000000055 /216957	Metro Cúbico	30	R\$ 159,19	R\$ 4.775,70
21	Bucha parafuso, material náilon, tamanho s-10. Catmat 239119	3024000000528/ 239119	Unidade	500 0	R\$ 0,45	R\$ 2.250,00
22	Bucha parafuso, material náilon, tamanho s-12. Catmat 254871	3024000000047/ 254871	Unidade	300 0	R\$ 0,47	R\$ 1.410,00
23	Bucha parafuso, material náilon, tamanho s-6. Catmat 249217	3024000000524/ 249217	Unidade	500 0	R\$ 0,13	R\$ 650,00
24	Bucha parafuso, material náilon, tamanho s-7. Catmat 254869	3024000000526/ 254869	Unidade	500 0	R\$ 0,23	R\$ 1.150,00
25	Bucha parafuso, material náilon, tamanho s-8. Catmat 249218	3024000000527/ 249218	Unidade	500 0	R\$ 0,29	R\$ 1.450,00
26	Conexão hidráulica, material pvc - cloreto de polivinila, tipo buchas redução curta, tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 25 x 20 mm. Catmat 242808	3024000000163 /242808	Unidade	50	R\$ 2,78	R\$ 139,00
27	Caibro, material: madeira, tipo madeira: cedro, uso: construção, largura: 6 cm, espessura: 6 cm, comprimento: 4 m	3024000001202/ 457427	Unidade	200	R\$ 31,55	R\$ 6.310,00
28	Caibro, tipo madeira angelim, uso telhado, largura 6cm, espessura 2cm, comprimento 3m. Catmat 461346	3024000000838 /461346	Unidade	100	R\$ 31,55	R\$ 3.155,00
29	Caixa d'água 1000 litros (aixa d'água, material: polietileno, tipo: redondo, capacidade: 1.000 l, características adicionais: com tampa)	3024000001207 /338056	Unidade	20	R\$ 446,34	R\$ 8.926,80
30	Caixa d'água, polietileno, formato cilíndrico, 500 l, com tampa.	3024000000909 /369403	Unidade	20	R\$ 255,49	R\$ 5.109,80
31	Cal hidratada, material: hidróxido de cálcio, aspecto físico: pó, cor: branca, aplicação: construção civil. 248941	3024000001197/ 248941	Kilogra ma	50	R\$ 1,33	R\$ 66,50
32	Conexão hidráulica, pvc - cloreto de polivinila, cap, soldável, 20 mm, instalações prediais água fria. Catmat: 248772	3024000000164 /248772	Unidade	60	R\$ 0,65	R\$ 39,00
33	Cimento portland, material clinker, tipo cp ii - e 32. Saco 50 kg. Catmat 0327367	3024000000104 /327367	Saco	171 9	R\$ 41,02	R\$ 70.513,38

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

34	Cimento portland, material clinker, tipo cp ii - e 32. Saco 50 kg. Catmat 0327367 - 25% ME/EPP	3024000001346/ 327367	Saco	573	R\$ 41,02	R\$ 23.504,46
35	Cola, solvente alifático oxigenado e resina sintética, amarela, laminados decorativo, pisos melaminicos, madeira, isento de toluol, líquido viscoso. Galão de 3,6l	3024000000895/ 407942	Galão	180	R\$ 109,98	R\$ 19.796,40
36	Cola, composição borracha de policloropeno e resina, aplicação pisos, espuma, carpete, laminado melamínico, tipo líquido, lata de 18 lt.	3024000000994/ 288349	lata	2	R\$ 461,06	R\$ 922,12
37	Compensado madeira, material: virola naval, comprimento: 2,20 m, largura: 1,60 m, espessura: 10 mm. Br0337603	3024000001187/ 337603	Unidade	20	R\$ 234,67	R\$ 4.693,40
38	Placa compensado, tipo comum, tipo miolo pinus, acabamento externo cedro, comprimento 2,20, largura 1,60, espessura 6, aplicação móveis em geral/divisórias/revestimentos/forros. Catmat 460962	3024000001010/ 460962	Unidade	10	R\$ 226,09	R\$ 2.260,90
39	Compensado madeira, material mdf, comprimento 2,75, largura 1,84, espessura 9, aplicação fabricação de peças em madeira, características adicionais branca / uniface. Catmat 460957 adendo: mdf cru eucalipto	3024000000832/ 460957	Unidade	5	R\$ 183,14	R\$ 915,70
40	Compensado madeira, material mdf, comprimento 2,75, largura 1,84, espessura 3, aplicação confecção de móveis. Catmat 460956	3024000000830/ 460956	Unidade	5	R\$ 178,92	R\$ 894,60
41	Compensado madeira, material: copaíba, comprimento: 2,20 m, largura: 1,60 m, espessura: 18 mm, aplicação: fabricação de peças e construção civil, tipo: naval ,CATMAT: 247405	3024000000438/ 247405	Unidade	10	R\$ 420,04	R\$ 4.200,40
42	Compensado madeira, material mdf, comprimento 2,75, largura 1,84, espessura 30, aplicação fabricação de peças em madeira, características adicionais branca / uniface. Catmat 460958	3024000000833/ 460958	Unidade	5	R\$ 365,16	R\$ 1.825,80
43	Compensado madeira, material madeira mdf, comprimento 2,75, largura 1,83, espessura 6, aplicação confecção de móveis. Catmat 312995 *adendo: mdf cru eucalipto	3024000000831/ 312995	Unidade	5	R\$ 239,07	R\$ 1.195,35
44	Placa madeira, tipo mdf, comprimento 2,75, largura 1,85, espessura 18, características adicionais cru. Catmat 337957	3024000000827/ 337957	Unidade	5	R\$ 241,66	R\$ 1.208,30
45	Placa compensado, tipo comum, tipo miolo pinus, acabamento externo cedro, comprimento 2,20, largura 1,60, espessura 4, aplicação móveis em geral/divisórias/revestimentos/forros. Catmat 460961	3024000000837/ 460961	Unidade	5	R\$ 97,34	R\$ 486,70
46	Compensado madeira, material virola naval, comprimento 2,20, largura 1,60, espessura 25, aplicação fabricação de peças em madeira, características adicionais chapa retangular. Catmat 460960	3024000000836/ 460960	Unidade	135	R\$ 441,99	R\$ 59.668,65

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

47	Compensado madeira, material virola naval, comprimento 2,20, largura 1,60, espessura 6mm, aplicação fabricação de peças em madeira, características adicionais chapa retangular. Catmat 460959	3024000000828/ 460959	Unidade	105	R\$ 186,00	R\$ 19.530,00
48	Compensado madeira, material virola naval, comprimento 2,20, largura 1,60, espessura 15. Catmat 336851	3024000000835/ 336851	Unidade	20	R\$ 237,88	R\$ 4.757,60
49	Compensado madeira, material virola naval, comprimento 2,20, largura 1,60, espessura 20, aplicação fabricação de peças em madeira, características adicionais chapa retangular. Catmat 345284	3024000001049/ 345284	Unidade	35	R\$ 405,67	R\$ 14.198,45
50	Compensado madeira, material virola, comprimento 2,20, largura 1,60, espessura 10, aplicação fabricação de peças e construção civil. Catmat 231355	3024000001002/ 231355	Unidade	10	R\$ 199,26	R\$ 1.992,60
51	Compensado madeira, material virola, comprimento 2,20, largura 1,60, espessura 18, aplicação fabricação de peças e construção civil. Catmat 231353	3024000000993/ 231353	Unidade	10	R\$ 285,18	R\$ 2.851,80
52	Compensado madeira, material virola, comprimento 2,20, largura 1,60, espessura 20, aplicação fabricação de peças e construção civil. Catmat 234133	3024000000992/ 234133	Unidade	10	R\$ 324,45	R\$ 3.244,50
53	Placa compensado, tipo: comum, tipo miolo: lâminas de madeira, acabamento externo: plastificado nas duas faces, comprimento: 2,20 m, largura: 1,10 m, espessura: 12 mm	3024000001188/ 248530	Unidade	15	R\$ 137,57	R\$ 2.063,55
54	Compensado madeira, material mdf, comprimento 2,75m, largura 1,84m, espessura 15mm, aplicação fabricação de peças em madeira, características adicionais revestimento laminado melamínico dupla-face. Adendo: cor branco. Catmat 461286	3024000001046/ 461286	Unidade	15	R\$ 375,60	R\$ 5.634,00
55	Compensado madeira, material mdf, comprimento 2,75m, largura 1,84m, espessura 18mm, aplicação fabricação de peças em madeira, características adicionais revestimento laminado melamínico dupla-face. Catmat 461287	3024000001044/ 461287	Unidade	24	R\$ 346,56	R\$ 8.317,44
56	Compensado madeira, material mdf, comprimento 2,75 m, largura 1,84 m, espessura 20 mm, aplicação fabricação de peças em madeira, revestimento laminado melamínico dupla-face. Catmat 461379 adendo: cor branca.	3024000001045/ 461379	Unidade	15	R\$ 316,21	R\$ 4.743,15
57	Compensado madeira, material mdf, comprimento 2,75 m, largura 1,84 m, espessura 9 mm, aplicação fabricação de peças em madeira, revestimento laminado melamínico dupla-face. Catmat 461378 adendo: cor branca	3024000001047/ 461378	Unidade	5	R\$ 256,71	R\$ 1.283,55
58	Conexão hidráulica, pvc - cloreto de polivinila, adaptador curto, soldável e roscável, registro, 25 mm x 3/4 pol	3024000001204/ 373932	Unidade	200	R\$ 1,40	R\$ 280,00
59	Conexão hidráulica, material pvc - cloreto de polivinila, tipo luva, tipo fixação soldável e roscável, bitola lado roscável	3024000000200/ 247707	Unidade	100	R\$ 1,12	R\$ 112,00

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

	1/2, bitola lado soldável 20, aplicação instalações prediais água fria. Catmat 247707					
60	Conjunto obturador caixa descarga, haste, coaxial, original, montana modelo de embutir, catmat: 261794	3024000000603/ 261794	Unidade	10	R\$ 51,04	R\$ 510,40
61	Conjunto obturador caixa descarga, componentes: borracha, flutuador, guia, haste, reguladores e, aplicação: caixa de descarga. Características adicionais: universal. Catmat 469990	3024000001201/ 469990	Unidade	10	R\$ 59,28	R\$ 592,80
62	Peças / acessórios equipamentos especializados, hidrometro - eliminador ar, bloqueador de ar com anéis de vedação adendo: conjunto porca com inserto em latão, anel borracha e tubete longo dn 20 3/4 - pvc	3024000001222/ 435226	Unidade	60	R\$ 97,00	R\$ 5.820,00
63	Corda, material polietileno, tipo torcida (3 pernas), diâmetro 10, ponto ruptura 545 (requisitar)	3019000000091/ 228483	Metro	200	R\$ 2,53	R\$ 506,00
64	Conexão hidráulica, material pvc - cloreto de polivinila, tipo curva 90°, tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 25 mm. Catmat: 257500	3024000000211/ 257500	Unidade	60	R\$ 2,83	R\$ 169,80
65	Conexão hidráulica, material pvc - cloreto de polivinila, tipo curva 45° longa, tipo fixação soldável, aplicação instalação sanitária, bitola 100 mm. Catmat 374801	3024000001089/ 374801	Unidade	60	R\$ 46,82	R\$ 2.809,20
66	Conexão hidráulica, pvc - cloreto de polivinila, adaptador curto, soldável e roscável, registro, 20 mm x 1/2 pol	3024000001203/ 373933	Unidade	200	R\$ 0,51	R\$ 102,00
67	Dobradiça de porta caneca, 35mm diâmetro material: aço; acabamento: niquelado; aplicação: porta de armário; diâmetro: 35 mm; tipo: pressão / caneca; características adicionais: curva / ângulo abertura entre 90 e 110 graus	3025000000560/ 394301	Unidade	120	R\$ 9,74	R\$ 1.168,80
68	Dobradiça porta, material latão, altura 88 mm, largura 60 mm, espessura 1,50 mm, quantidade parafusos 6 un, diâmetro parafusos 3,50 mm, comprimento parafusos 20 mm. Catmat 217290	3024000001054/ 217290	Unidade	100	R\$ 6,21	R\$ 621,00
69	Ducha higiênica, material metal, comprimento 1,20, diâmetro 1/2, acabamento cromado requisitar	3024000001110/ 304782	Unidade	200	R\$ 136,91	R\$ 27.382,00
70	Eletrodo solda, material indicado: aço carbono, forma: vareta, diâmetro: 3,25 mm, comprimento: 350 mm, normas técnicas: aws sfa 5.1 e 6013, características adicionais: cilíndrico e revestido. Br0377784	3024000001177/ 377784	Kilograma	25	R\$ 26,23	R\$ 655,75
71	Fechadura, metal, cromado, tubular, porta de divisória, 60 cm, catmat: 340595	3024000000449/ 340595	Unidade	200	R\$ 111,22	R\$ 22.244,00

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

72	Fechadura. Tipo: Externa. Características Adicionais: Maçaneta Tipo Alavanca E Folha Da Porta 25/40 Mm. Produzida de acordo com a nbr 14913, para portas de madeira, ferro e alumínio, com espessura entre 30 e 40 mm, espelho externo, monobloco passante de 5 pinos, segredo em latão e mola dos pinos em aço inox, lingueta e trinco em latão, trinco reversível, caixa blindada. Material Caixa: Aço	3024000000815/343460	Unidade	500	R\$ 73,16	R\$ 36.580,00
73	Fechadura referência: 861 acabamento superficial: cromado Tipo cilindro: redondo nikral aplicação: gaveta tipo:externa Características adicionais: 180° de rotação com 2 chaves	3025000000550/236555	Unidade	60	R\$ 13,98	R\$ 838,80
74	Fechadura. Acabamento Superficial: Cromado. Componentes: 2 Chaves Em Latão Niquelado. Aplicação: Porta. Tipo: Interna/Externa. Características Adicionais: Maçaneta Tipo Alavanca. Material Caixa: Aço	3024000000876/354740	Unidade	500	R\$ 76,81	R\$ 38.405,00
75	Ferro construção civil, ca-50, 1/2 pol. Barra de 12m	3024000001212/271701	Barra	4	R\$ 112,62	R\$ 450,48
76	Fita adesiva, fibras de algodão revestido com vinil, adesivo à base de borracha natural, superfície lisa e fosca, medidas: 48mm x 50m, cor preta. Dados complementares: adesivo à base de borracha natural, superfície lisa e fosca catmat 0434917	3024000000825/434917	Rolo	5	R\$ 43,06	R\$ 215,30
77	Fita antiderrapante, filme de poliéster e óxido de alumínio, 5,00 cm, incolor, superfícies irregulares (escada, rampa, corredor), 20 m, adesivo de borracha, à prova d'água. Catmat: 294477	3024000000772/294477	Rolo	30	R\$ 83,06	R\$ 2.491,80
78	Fita borda material: pvc - cloreto de polivinila cor: branca largura: 22 mm espessura: 1 mm aplicação: acabamento móveis. Rolo de 50m	3025000000516/406322	Rolo	10	R\$ 68,58	R\$ 685,80
79	Fita borda material: pvc - cloreto de polivinila; cor: branca; largura: 45 mm; espessura: 1 mm; rolo de 50m	3025000000520/441542	Rolo	10	R\$ 109,87	R\$ 1.098,70
80	Fita veda rosca, material teflon, comprimento 50 m, largura 18 mm, espessura 0,06 a 0,08 mm, resistência temperatura -200 a 260 °c, normas técnicas abnt, mil spec t-27730-a. Catmat 225709	3024000000489/225709	Unidade	200	R\$ 5,23	R\$ 1.046,00
81	Forro teto, material fibra mineral, comprimento 1.250 mm, largura 650 mm, espessura 16 mm, tipo placa. Catmat 429733	3024000000905/429733	Metro Quadrado	750	R\$ 51,47	R\$ 38.602,50

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

82	Forro teto, material fibra mineral, comprimento 1.250 mm, largura 650 mm, espessura 16 mm, tipo placa. Catmat 429733 ME/EPP/COOP <b>ITEM CANCELADO</b>	3024000001270 / 429733	Metro Quadrado	250	R\$ 51,47	R\$ 12.867,50
83	Forro de teto, material fibra mineral, comprimento 1.250 mm, largura 625 mm, espessura 16 mm, características adicionais borda reta, fine fissured, placa, branca. Catmat 376677	3024000000852 / 376677	Unidade	845	R\$ 71,89	R\$ 60.747,05
84	Forro de teto, material fibra mineral, comprimento 1.250 mm, largura 625 mm, espessura 16 mm, características adicionais borda reta, fine fissured, placa, branca. Catmat 376677 ME/EPP/COOP <b>ITEM CANCELADO</b>	3024000001271 / 376677	Unidade	155	R\$ 71,89	R\$ 11.142,95
85	Conexão hidráulica, material pvc - cloreto de polivinila, tipo joelho 90°, tipo fixação soldável e roscável, bitola lado roscável 3/4, bitola lado soldável 25, características adicionais com bucha de latão, aplicação instalações prediais água fria. Catmat 0248819	3024000000490 / 248819	Unidade	60	R\$ 5,47	R\$ 328,20
86	Conexão hidráulica, material pvc - cloreto de polivinila, tipo joelho 90°, tipo fixação soldável, características adicionais sem anel, aplicação rede hidráulica e esgoto, bitola 100 mm. Catmat 304351	3024000000181 / 304351	Unidade	60	R\$ 5,76	R\$ 345,60
87	Conexão hidráulica, material pvc - cloreto de polivinila, tipo joelho de redução 90°, tipo fixação soldável e roscável, bitola lado roscável 1/2, bitola lado soldável 25, características adicionais com bucha de latão, aplicação instalações prediais água fria. Catmat 265135	3024000000134 / 265135	Unidade	60	R\$ 4,74	R\$ 284,40
88	Lâmina serra manual, material: aço flexível, quantidade dentes: 18 dentes por polegada, largura: 1,2", comprimento: 12", CATMAT:236585	3024000000571 / 236585	Unidade	300	R\$ 5,22	R\$ 1.566,00
89	Lanterna de cabeça/capacete, 2 pilhas aa (pequena), halogênia, 20.000 velas, 170 g, policarbonato, policarbonato, 7,40 cm, 6,40 cm, 4,80 cm, à prova d'água, lente pivotada, foco regulável. Catmat 231708	3027000000002 / 231708	Unidade	10	R\$ 57,57	R\$ 575,70
90	Óleo linhaça, tipo refinado, solubilidade aguarrás e solventes sem álcool, densidade 0,926 a 0,936, rendimento 25 a 30, índice acidez máximo 3%, índice iodo mínimo 175 g/l, índice saponificação 188 a 196, índice máximo insaponificação 1,50, método aplicação pincel ou bucha de pano, aplicação proteção/impermeabilização e realce madeiras/deriv, tempo secagem 18. Lata de 1 litro. Catmat 240931	3024000001042 / 240931	lata	5	R\$ 11,96	R\$ 59,80
91	Lixa, material: carbureto silício, tipo: lixa d'água, apresentação: folha, tipo grão: 1000, comprimento: 275 mm, largura: 225 mm. Br0377649	3024000001178 / 377649	Unidade	50	R\$ 2,79	R\$ 139,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

92	Lixa, material: óxido alumínio, tipo: lixa d'água, apresentação: folha, tipo grão: 500, comprimento: 275 mm, largura: 225 mm. Br0345086	3024000001179/ 345086	Folha	50	R\$ 2,52	R\$ 126,00
93	Lixa, material óxido alumínio, tipo lixa laca e verniz, apresentação folha, tipo grão 220, comprimento 275 mm, largura 225 mm. Catmat 213821	3024000001057/ 213821	Folha	50	R\$ 2,46	R\$ 123,00
94	Lixa, material óxido alumínio, tipo lixa laca e verniz, apresentação folha, tipo grão 80, comprimento 275 mm, largura 225 mm. Catmat 213820	3024000001056/ 213820	Folha	50	R\$ 2,30	R\$ 115,00
95	Lixa, material óxido alumínio, tipo lixa madeira, apresentação folha, tipo grão 150, comprimento 275 mm, largura 225 mm. Catmat 213807	3024000001055/ 213807	Folha	50	R\$ 1,07	R\$ 53,50
96	Lixa, material: óxido alumínio, tipo: lixa madeira, apresentação: folha, tipo grão: 240, comprimento: 275 mm, largura: 225 mm. catmat 239325	3024000000996/ 239325	Folha	50	R\$ 1,93	R\$ 96,50
97	Lixa, material óxido alumínio, tipo lixa massa, apresentação folha, tipo grão 80, comprimento 275 mm, largura 225 mm. Catmat: 213811	3024000000387/ 213811	Folha	50	R\$ 0,96	R\$ 48,00
98	Lixa, material óxido alumínio, tipo lixa massa, apresentação folha, tipo grão 100, comprimento 275 mm, largura 225 mm,,catmat: . 213815	3024000000388/ 213815	Folha	65	R\$ 0,62	R\$ 40,30
99	Lixa, material: óxido alumínio, tipo: lixa massa, apresentação: folha, tipo grão: 120, comprimento: 275 mm, largura: 225 mm, diâmetro: não aplicável mm, espessura: não aplicável mm. CATMAT: 213810	3024000000386/ 213810	Folha	50	R\$ 0,59	R\$ 29,50
100	Lona plástica, 100 micra, 4 m, 100 m, preta, construção civil, polietileno	3024000001209/ 447903	Metro	500	R\$ 2,02	R\$ 1.010,00
101	Lona plástica, espessura: 200 micra, largura: 4 m, comprimento: 100 m, cor: preta <b>ITEM CANCELADO</b>	3019000000048/ 356098	Unidade	750	R\$ 3,15	R\$ 2.362,50
102	Lona plástica, espessura: 200 micra, largura: 4 m, comprimento: 100 m, cor: preta ME/EPP/COOP <b>ITEM CANCELADO</b>	3019000000386/ 356098	Unidade	250	R\$ 3,15	R\$ 787,50
103	Luva conexão, material: pvc - cloreto de polivinila rígido, tipo: soldável e roscável, bitola lado roscável: 3,4 pol, bitola lado soldável: 25 mm, aplicação: rede predial água fria, cor: azul. CATMAT: 287762	3020014000071/ 287762	Unidade	100	R\$ 4,56	R\$ 456,00
104	Conexão hidráulica, pvc rígido, luva de correr, soldável, bitola 20 mm. Catmat: 295919	3024000000777/ 295919	Unidade	300	R\$ 8,36	R\$ 2.508,00

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

105	Conexão hidráulica, pvc - cloreto de polivinila, luva de redução, soldável e roscável, 1/2 pol, 25 mm, com bucha de latão, instalações prediais água fria	3024000001220/242470	Unidade	60	R\$ 4,39	R\$ 263,40
106	Conexão hidráulica, material pvc - cloreto de polivinila, tipo luva, tipo fixação soldável, aplicação instalações prediais água fria, bitola 25 mm. Catmat 242790	3024000000220/242790	Unidade	100	R\$ 1,15	R\$ 115,00
107	Madeira construção, tipo madeira pinus, formato tábuas, comprimento 2,70, largura 25, espessura 2,5 catmat 232570	3024000000998/232570	Unidade	50	R\$ 29,81	R\$ 1.490,50
108	Madeira construção, tipo madeira maçaranduba, formato viga, largura 6 cm, espessura 6 cm, aplicação construção civil em geral. Catmat 461377 adendo: 5 metros	3024000001067/461377	Unidade	90	R\$ 50,25	R\$ 4.522,50
109	Malha metálica, aço ca-60, 4,2 mm, 10 x 10 cm, 3 x 2 m, estrutura p/ concreto em pisos e lajes Diâmetro (mm): 4,2	3024000001214/446122	Unidade	15	R\$ 170,77	R\$ 2.561,55
110	Mangueira jardim, material: pvc-traçado em náilon, diâmetro: 1,2 pol, espessura: 2 mm, pressão máxima: 6 bar., comprimento: 25 m, cor: cristal, características adicionais: com engate rápido. Br0214118	3024000001180/214118	Unidade	9	R\$ 120,44	R\$ 1.083,96
111	Manta asfáltica, composição asfalto modificado com polímeros, acabamento lâmina de alumínio, apresentação rolo, comprimento 10 m, largura 1 m, espessura 3 mm, rolo com 10 m	3024000000907/381251	Rolo	200	R\$ 375,26	R\$ 75.052,00
112	Manta asfáltica, polietileno, 10 m, 1 m, 3 mm, impermeabilização, rolo com 10 m	3024000000908/377240	Unidade	200	R\$ 349,12	R\$ 69.824,00
113	Massa corrida, com espátula e desempenadeira, 3 h, resina acrílica, água, imperfeição superfície externa para pintura. Galão com 3,6l. Catmat: .223505	3024000000399/223505	Galão	105	R\$ 83,45	R\$ 8.762,25
114	Mola porta, material metal, tipo hidráulica piso, tipo regulagem parafuso regulador velocidade, componentes válvulas: independente, segurança, acabamento inoxidável, cor prata, características adicionais resistente corrosão	3024000000330/371120	Unidade	14	R\$ 265,84	R\$ 3.721,76
115	Mola porta, alumínio, hidráulica, parafuso para controle de velocidade de fechamento, pintado, prata ,catmat: 250420	3024000000457/250420	Unidade	150	R\$ 265,84	R\$ 39.876,00
116	Parafuso, material aço carbono, comprimento 40, diâmetro 12, características adicionais galvanizado, tipo cabeça sextavada, tipo rosca total métrica, normas técnicas abnt eb-168/91, classe 5.6 - catmat 316420	3024000000328/316420	Unidade	150	R\$ 0,75	R\$ 112,50

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

117	Parafuso auto-atarraxante, ferro, galvanizado, panela, 4,80 mm, 13 mm,(1/2 x 3/16), catmat: 335144	3024000000632/ 335144	Unidade	150	R\$ 0,33	R\$ 49,50
118	Parafuso, ferro galvanizado, cabeça redonda, 1 pol, 1/4 pol ,catmat:262940	3024000000645/ 262940	Unidade	150	R\$ 0,43	R\$ 64,50
119	Parafuso auto-atarraxante philips madeira 3,5x12mm Parafuso auto-atarraxante; material: aço carbono; tratamento superficial: cementado; tipo cabeça: chata; tipo fenda: phillips;diâmetro corpo: 3,50 mm, comprimento: 12 mm; características adicionais: fixer/rosca auto cortante tipo chipboard; aplicação: carpintaria.	3025000000538/ 360939	Centena	10	R\$ 39,10	R\$ 391,00
120	Parafuso auto-atarraxante philips madeira 3,5x30mm Parafuso philips madeira 3,5x30mm; material: bicromatizado; aplicação: madeira; comprimento: 30 mm; diâmetro: 3,5 mm;tipo: cabeça chata; características adicionais: fenda philips; auto-atarrachante	3025000000559/ 443264	Cento	10	R\$ 17,74	R\$ 177,40
121	Parafuso auto-atarraxante, material aço carbono, tratamento superficial niquelado, tipo cabeça chata, tipo fenda phillips, diâmetro 4,20, comprimento 38 mm; caixa c/10 unidades. Catmat 212942	3024000001053 /212942	Caixa	150	R\$ 4,63	R\$ 694,50
122	Parafuso chipboard 4 x 40 bicromatizado - parafuso auto-atarraxante, material: aço carbono, tratamento superficial: cementado, tipo cabeça: chata, tipo fenda: phillips, diâmetro corpo: 4 mm, comprimento: 40 mm, características adicionais: fixer,rosca auto cortante tipo chipboard, aplicação: carpintaria caixa com 500 peças.	3024000001182/ 360924	Caixa	150	R\$ 55,48	R\$ 8.322,00
123	Parafuso chipboard 4 x 20 bicromatizado - parafuso auto-atarraxante, material: aço carbono, tratamento superficial: cementado, tipo cabeça: panela, tipo fenda: phillips, diâmetro corpo: 4 mm, comprimento: 20 mm, características adicionais: fixer, rosca auto cortante tipo chipboard, aplicação: carpintaria - caixa c/ 500 peças	3024000001183/ 360901	Caixa	150	R\$ 29,09	R\$ 4.363,50

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

124	Parafuso com porca, material aço, tipo cabeça francesa, diâmetro 1/4, comprimento 5, características adicionais com arruela. Catmat 361285	3024000001000 / 361285	Unidade	150	R\$ 0,87	R\$ 130,50
125	Parafuso Rosca Madeira. Material: Aço Carbono. Comprimento: 60 MM. Diâmetro Corpo: 4,50 MM. Tipo Cabeça: Chata. Tipo Fenda: Phillips. Caixa com 100 unidades.	3024000001062 /467370	Caixa	150	R\$ 39,77	R\$ 5.965,50
126	Parafuso rosca madeira, material aço carbono, tratamento superficial zincado, tipo cabeça chata, tipo fenda reta, diâmetro corpo 3,50 mm, comprimento 30 mm. Caixa com 100 unidades. Catmat 237622	3024000001064/ 237622	Caixa	150	R\$ 13,67	R\$ 2.050,50
127	Parafuso rosca madeira, material aço carbono, tratamento superficial zincado, tipo cabeça oval, tipo fenda reta, diâmetro corpo 3,50 mm, comprimento 40 mm. Caixa com 100 unidades. Catmat 224535	3024000001061 /224535	Caixa	150	R\$ 10,06	R\$ 1.509,00
128	Parafuso rosca madeira, material aço cementado, tratamento superficial niquelado, tipo cabeça redonda, tipo fenda phillips, diâmetro corpo 3,80mm, comprimento 20mm. Catmat 224522 caixa com 500 unidades	3024000001065 /224522	Caixa	150	R\$ 32,21	R\$ 4.831,50
129	Parafuso rosca madeira, material aço cementado, tratamento superficial zincado, tipo cabeça oval, tipo fenda phillips, diâmetro corpo 4,50 mm, comprimento 30 mm. Caixa com 500 unidades. Catmat 219558	3024000001059 /219558	Caixa	150	R\$ 52,86	R\$ 7.929,00
130	Parafuso rosca madeira, material aço carbono, tratamento superficial zincado, tipo cabeça tampinha, tipo fenda reta, diâmetro corpo 4,50 mm, comprimento 50 mm. Caixa com 200 unidades. Catmat 219556	3024000001058 /219556	Caixa	150	R\$ 173,33	R\$ 25.999,50
131	Parafuso rosca madeira, material aço carbono, tratamento superficial niquelado, tipo cabeça redonda, tipo fenda phillips, diâmetro corpo 4,80 mm, comprimento 65 mm. Caixa com 100 unidades. Catmat 224533	3024000001066 /224533	Caixa	150	R\$ 132,67	R\$ 19.900,50
132	Parafuso rosca madeira, material aço carbono, tratamento superficial bicromatizado, tipo cabeça panela, tipo fenda reta, diâmetro corpo 5 mm, comprimento 60 mm. Caixa com 100 unidades. Catmat 234280	3024000001063 /234280	Caixa	150	R\$ 56,67	R\$ 8.500,50
133	Parafuso rosca madeira, material latão, acabamento superficial natural, tipo cabeça panela, tipo fenda phillips, diâmetro corpo 5,50 mm, comprimento 65 mm. Caixa com 100 unidades. Catmat 224530	3024000001060 /224530	Caixa	150	R\$ 1,12	R\$ 168,00
134	Parafuso, material aço zincado, tipo cabeça panela, comprimento 50 mm, diâmetro 5,50 mm, catmat:264274	3024000000647/ 264274	Unidade	150	R\$ 0,36	R\$ 54,00
135	Pistola de pintura, tipo: alto volume, baixa pressão, uso: pintura, pressão entrada: 40-60 psi, características adicionais: bico em aço inox de 1,80 mm, tipo aprex, capacidade: 1.000 ml, vazão: 5,20 ml, min	3024000001186/ 380043	Unidade	5	R\$ 207,05	R\$ 1.035,25

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

136	Placa madeira, tipo eucatex, comprimento 2,80m, largura 1,84m, espessura 2,50mm. Catmat 440279	3024000000829/ 440279	Unidade	10	R\$ 66,82	R\$ 668,20
137	Porca, material aço, tipo autotravante com náilon, diâmetro furo 1/4, tratamento superficial galvanizado, características adicionais sextavada. Catmat 406269	3024000001001/ 406269	Unidade	200	R\$ 0,69	R\$ 138,00
138	Porta, mista, lisa, semi-oca, 2,10 cm , 60 cm, 3 cm, encabeçada.	3024000000461/ 239315	Unidade	20	R\$ 141,67	R\$ 2.833,40
139	Porta corta fogo completa 1,10x210 cm, com barra anti-pânico preta. Unidade de medida: peça. Catmat 37788 <b>ITEM CANCELADO</b>	3024000001070/ 486622	Unidade	15	R\$ 3.418,82	R\$ 51.282,34
140	Porta corta fogo completa 1,10x210 cm, com barra anti-pânico preta. Unidade de medida: peça. Catmat 37788 ME/EPP/COOP <b>ITEM CANCELADO</b>	3024000001272/ 486622	Unidade	5	R\$ 3.418,82	R\$ 17.094,11
141	Porta corta-fogo dupla 1,80x210cm completa, com barra antipânico. Unidade de medida: peça. Catmat 37788 <b>ITEM CANCELADO</b>	3024000001273/ 486622	Unidade	5	R\$ 4.415,91	R\$ 22.079,54
142	Porta corta-fogo dupla 1,80x210cm completa, com barra antipânico. Unidade de medida: peça. Catmat 37788 ME/EPP/COOP <b>ITEM CANCELADO</b>	3024000001069/ 486622	Unidade	15	R\$ 4.415,91	R\$ 66.238,61
143	Porta para divisória, material chapa dura fibra madeira, acabamento superficial pintura melamínica, cor areia jundiá, largura 80, altura 210, espessura 3,5, características adicionais com batente, requadro, fechadura tubular e dobradiça.	3024000000882/ 256954	Unidade	20	R\$ 378,33	R\$ 7.566,60
144	Porta, padrão madeira mista, tipo lisa, acabamento superficial semi-oca, comprimento 2,10 cm, largura 70 cm, espessura 3 cm, características adicionais encabeçada.	3024000000460/ 239314	Unidade	20	R\$ 144,04	R\$ 2.880,80
145	Porta, padrão madeira mista, tipo lisa, acabamento superficial semi-oca, comprimento 2,10 cm, largura 80 cm, espessura 3 cm, características adicionais encabeçada.	3024000000459/ 236750	Unidade	20	R\$ 309,12	R\$ 6.182,40
146	Porta, padrão madeira mista, tipo lisa, acabamento superficial semi-oca, comprimento 2,10 cm, largura 90 cm, espessura 3 cm, características adicionais encabeçada ,catmat:236747	3024000000458/ 236747	Unidade	32	R\$ 167,31	R\$ 5.353,92
147	Porta-cadeado, material ferro, tratamento superficial niquelado, comprimento 50 mm, altura 19 mm, espessura 1,06 mm, quantidade parafusos 5 un, diâmetro parafusos 2,50 mm, comprimento parafusos 12 mm. Catmat: 217189	3024000000919/ 217189	Unidade	50	R\$ 12,82	R\$ 641,00
148	Porta-cadeado, material latão, tratamento superficial cromado, comprimento 90 mm, altura 38 mm, espessura	3024000000921/ 217177	Unidade	50	R\$ 5,55	R\$ 277,50

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

	1,90 mm, quantidade parafusos 5 un, diâmetro parafusos 3,20 mm, comprimento parafusos 16 mm. Catmat: 217177					
149	Porta-cadeado, material latão, acabamento superficial pintura em epoxi, comprimento 65 mm, altura 25 mm, espessura 1,20 mm, quantidade parafusos 5 un, diâmetro parafusos 2,80 mm, comprimento parafusos 12mm. Catmat: 217190	3024000000920 / 217190	Unidade	50	R\$ 4,48	R\$ 224,00
150	Prego com cabeça, arame para prego, ônica axadrezada, liso, diamante, polido, 15 x 18 ,catmat:241392	3024000000463/ 241392	Kilograma	20	R\$ 20,57	R\$ 411,40
151	Prego com cabeça, arame para prego, cônica axadrezada, liso, diamante, polido, 18 x 27 ,catmat: 232998	3024000000464 /232998	Kilograma	20	R\$ 22,20	R\$ 444,00
152	Prego com cabeça, arame para prego, cônica axadrezada, liso, diamante, polido, 19 x 33 ,catmat: 232999	3024000000465 /232999	Kilograma	20	R\$ 21,27	R\$ 425,40
153	Prego sem cabeça, arame para prego, cônica axadrezada, liso, diamante, polido, carpintaria, 7 x 9 ,catmat: 237579	3024000000467/ 237579	Kilograma	20	R\$ 23,20	R\$ 464,00
154	Prego com cabeça, arame para prego, cônica axadrezada, liso, diamante, polido, 17 x 21 catmat: 214382	3024000000536 /214382	Kilograma	20	R\$ 17,59	R\$ 351,80
155	Prego com cabeça, material arame para prego, tipo cabeça cônica axadrezada, tipo corpo liso, tipo ponta diamante, acabamento superficial polido, bitola 19 x 36. Catmat 214383	3024000000811 /214383	Kilograma	20	R\$ 20,07	R\$ 401,40
156	Prego com cabeça, material arame para prego, tipo cabeça cônica axadrezada, tipo corpo liso, tipo ponta diamante, acabamento superficial polido, bitola 26 x 84. Catmat 273199	3024000001074/ 273199	Kilograma	20	R\$ 19,57	R\$ 391,40
157	Prego com cabeça, aço, chata, liso, comum, galvanizado, 3/4 x 17 pol. Catmat: 354204	3024000000783/ 354204	Kilograma	20	R\$ 20,51	R\$ 410,20
158	Prego com cabeça, material: arame para prego, tipo cabeça: cônica axadrezada, tipo corpo: liso, tipo ponta: diamante, acabamento superficial: polido, bitola: 16 x 21 pacote de 1kg	3024000001184/ 265896	Kilograma	20	R\$ 21,47	R\$ 429,40
159	Prego sem cabeça, arame para prego, cônica lisa, liso, diamante, polido, construção, 1 1/2 x 15,(13 x 18 ), catmat: 263053	3024000000633/ 263053	Kilograma	10	R\$ 25,25	R\$ 252,50
160	Prego sem cabeça, material arame para prego, tipo cabeça cônica axadrezada, tipo corpo liso, tipo ponta diamante, acabamento superficial polido, normas técnicas abnt nbr 6.627/81, aplicação carpintaria, bitola 13 x 11. Catmat 241685	3024000001073/ 241685	Kilograma	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
161	Prego sem cabeça, arame para prego, cônica lisa, liso, diamante, polido, 16 x 21. Catmat: 263444 <b>ITEM CANCELADO</b>	3024000000787/ 241685	Kilograma	20	R\$ 21,60	R\$ 432,00

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

162	Ralo sifonado, material pvc - cloreto de polivinila, tipo quadrado, comprimento 100 mm, largura 100 mm, altura 53 mm, bitola 40 mm, características adicionais com grelha plástica pvc,catmat: 280957	3024000000726 /280957	Unidade	100	R\$ 7,29	R\$ 729,00
163	Registro esfera, pvc rígido, vs, 25 mm, instalação hidráulica, soldável	3024000001218 /298064	Unidade	100	R\$ 6,52	R\$ 652,00
164	Registro esfera, pvc rígido, vs, 20 mm, instalação hidráulica, soldável ,catmat:298069	3024000000800 / 298069	Unidade	100	R\$ 4,75	R\$ 475,00
165	Registro esfera, pvc, manual, 40 mm, instalação hidráulica, soldável	3024000001217 / 257169	Unidade	50	R\$ 16,06	R\$ 803,00
166	Registro esfera, pvc, manual, 50 mm, instalação hidráulica, soldável	3024000001216/ 257681	Unidade	50	R\$ 22,65	R\$ 1.132,50
167	Reparo válvula hidráulica, plástico, válvula descarga hydra luxo, sede, 2550. Catmat 0293278	3024000000315 /293278	Unidade	100	R\$ 106,65	R\$ 10.665,00
168	Reparo válvula hidráulica, aço inoxidável cromado, parafusada, 1.1/2 pol, alavanca ref 2511 para válvula hidra. Catmat 0251655	3024000000497 /251655	Unidade	500	R\$ 139,48	R\$ 69.740,00
169	Reparo válvula hidráulica, plástico, válvula descarga hydra-deca, acionador, 2530, catmat:283961	3024000000604 /283961	Unidade	500	R\$ 140,32	R\$ 70.160,00
170	Resina, aspecto físico líquido, composição básica poliéster, tipo ortoftálica, características adicionais com catalisador. Catmat 441682	3024000000997/ 441682	Kilograma	2	R\$ 52,27	R\$ 104,54
171	Rodízio giratório, silicone transparente, 65mm com trava Rodízio giratório, material estrutura: aço galvanizado, diâmetro externo: 65 mm, aplicação: movimentação de móveis, características adicionais: com trava, material: silicone transparente, adendo: fixação por 4 furos	3025000000427/ 360002	Unidade	40	R\$ 15,47	R\$ 618,80
172	Selador, fundo preparador, finalidade: melhora rendimento e qualidade acabamento verniz,, aplicação: superfície madeira, cor: incolor, acabamento: acetinado, método aplicação: pincel, pistola, boneca, características adicionais: secagem rápida, interior - galão 3,6 l. Br0358305	3024000001191/ 358305	Galão	10	R\$ 104,23	R\$ 1.042,30
173	Sifão, latão cromado, vertical, rígido, articulada, 38 mm, 1 1/2 pol, lavatório e pia, sistema vedação por anéis - plástico ou borracha	3024000000313 /230401	Unidade	50	R\$ 131,77	R\$ 6.588,50
174	Tábua de pinho 25mm aplainada Tábua de madeira; espécie: pinho; largura: 30 cm, espessura: 25 mm; tipo acabamento: aplainada adendo: comprimento: 3m	3025000000551/ 471798	Unidade	25	R\$ 32,02	R\$ 800,50

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

175	Tábua de pinus 20mm; espécie: pinus; comprimento: 3 m; espessura: 2 cm; largura: 30 cm; comprimento: 4m	3025000000556 / 396619	Unidade	25	R\$ 10,31	R\$ 257,75
176	Madeira construção, tipo madeira maçaranduba, formato prancha, largura 11, espessura 2,5, aplicação construção civil em geral. Catmat 460915	3024000001068/460915	Unidade	90	R\$ 278,78	R\$ 25.090,20
177	Tampa vaso sanitário, polietileno com espuma, polietileno, branca. Catmat 0254336	3024000000318/254336	Unidade	200	R\$ 39,40	R\$ 7.880,00
178	Reservatório. Material: Polietileno Alta Densidade. Capacidade: 1.000L. Aplicação: Acondicionamento De Água Potável. Características Adicionais: Com Graduação E Tampa Roscada, para acondicionar água da chuva.	3024000001221 /449582	Unidade	20	R\$ 714,71	R\$ 14.294,20
179	Conexão hidráulica, pvc - cloreto de polivinila, tê redução, instalação hidráulica, marrom, 25 mm, 20 mm	3024000001219 /290121	Unidade	60	R\$ 3,26	R\$ 195,60
180	Conexão hidráulica, material pvc - cloreto de polivinila, tipo tê, tipo fixação soldável, aplicação instalação sanitária, bitola 100 x 100 mm. Catmat 0236921	3024000000188 /236921	Unidade	60	R\$ 9,35	R\$ 561,00
181	Telha, material cerâmica, tipo colonial, comprimento 46 cm , largura 18 cm, rendimento 28 un/m2, tolerância absorção água 12,50 per, tolerância absorção calor baixa, acabamento superficial natural, cor ocre	3024000000468 /216973	Unidade	1000	R\$ 1,05	R\$ 1.050,00
182	Telha, fibrocimento, ondulada, 183 cm , 110 cm, 8 mm, sem amianto catmat: 350473	3024000000935 /350473	Unidade	1000	R\$ 59,08	R\$ 59.080,00
183	Tijolo, barro cozido, furado, 19 cm, 14 cm, 9,50 cm, 6 un, vermelha, construção civil ,catmat: 236976	3024000000422 /236976	Unidade	1000	R\$ 1,19	R\$ 1.190,00
184	Tijolo, barro cozido, maciço, 19 cm, 9 cm, 5 cm, vermelha, construção civil. Catmat 0246732	3024000000591/246732	Unidade	2000	R\$ 0,85	R\$ 17.000,00
185	Tijolo, material barro cozido, tipo furado, comprimento 20cm, largura 20cm, espessura 10cm, peso 1.500g, quantidade furos 8 un, cor vermelha, aplicação estrutural. Catmat 232674	3024000001126 /232674	Unidade	500	R\$ 1,00	R\$ 500,00
186	Tinta acrílica, componentes água/resina acrílica/pigmentos orgânicos e inorgân, aspecto físico líquido viscoso colorido, cor branca, prazo validade 6, rendimento 30 a 40, aplicação superfícies porosas reboco/gesso/concreto/madeira. Catmat 223467	3024000000372 /223467	Galão	20	R\$ 224,00	R\$ 4.480,00
187	Tinta acrílica premium branco, conforme normas nbr 15079, 14942, e 14943,catmat: 111368 <b>ITEM CANCELADO</b>	3024000000373 /111368	Lata	300	R\$ 588,66	R\$ 176.598,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

188	Tinta base água, composição básica água e emulsão acrílica, aspecto físico líquido, aplicação interna e externa, tipo acabamento fosco, cor branco neve, superfície aplicação reboco, método aplicação rolo / pincel. Lata 18 litros. Catmat 230961	3024000001129/ /230961	lata	100	R\$ 93,00	R\$ 9.300,00
189	Tinta demarcação sinalização, resina acrílica, brilhante, amarela, resistente à abrasão e intempéries, rolo, pincel e pistola, pintura de asfalto e sinalização de rodovias. Lata com 18 l. Catmat: 251913	3024000000415/ 251913	lata	10	R\$ 379,90	R\$ 3.799,00
190	Tinta demarcação sinalização, resina acrílica, brilhante, preta, resistente à abrasão e intempéries, rolo, pincel e pistola, pintura de asfalto e sinalização de rodovias. Unidade de fornecimento: galão com 3,6l. Catmat: 251914	3024000000416/ 251914	Galão	10	R\$ 111,35	R\$ 1.113,50
191	Tinta esmalte, superfície aplicação metal e madeira, tipo acabamento brilhante, cor azul del rey, diluente indicado aguarrás, método aplicação rolo/pincel e pistola, aplicação interna e externa. Unidade de fornecimento: galão com 3,6l. Catmat:229198	3024000000378/ /229198	Galão	20	R\$ 118,30	R\$ 2.366,00
192	Tinta esmalte, superfície aplicação metal e madeira, tipo acabamento acetinado, cor branca neve, diluente indicado aguarrás, método aplicação rolo/pincel e pistola. Unidade de fornecimento: galão com 3,6l. Catmat:238729	3024000000379/ 238729	Galão	50	R\$ 61,28	R\$ 3.064,00
193	Tinta esmalte, sintético, verde folha. Unidade de fornecimento: galão com 3,6l. Catmat: 313464	3024000000381/ 313464	Galão	20	R\$ 68,17	R\$ 1.363,40
194	Tinta esmalte, metal, madeira e alvenaria, sintético, cinza, rolo/pincel e pistola, interna e externa. Unidade de fornecimento: galão com 3,6l. Catmat:265940	3024000000639/ 265940	Galão	100	R\$ 97,93	R\$ 9.793,00
195	Tinta esmalte, superfície aplicação metal e madeira, tipo acabamento acetinado, cor gelo, diluente indicado aguarrás, método aplicação rolo/pincel e pistola, aplicação interna e externa. Galão com 3600 ml. Catmat 226202	3024000001146/ /226202	Galão	20	R\$ 118,93	R\$ 2.378,60
196	Tinta esmalte, superfície aplicação metal, tipo acabamento fosco, cor branca, diluente indicado aguarrás, método aplicação rolo, aplicação interna e externa. Galão com 3600 ml. Catmat 226200	3024000001147/ /226200	Galão	10	R\$ 83,76	R\$ 837,60
197	Torneira, material corpo: aço inoxidável, tipo: alavanca, diâmetro: 1,2 pol, características adicionais: abertura, fechamento movimento lateral do cotovelo, aplicação lavatório e pia clínico, hospitalar. Adendo: alavanca curta, modelo "tipo bica", mesa, para lavatório.	3024000001226/ 435944	Unidade	145	R\$ 63,63	R\$ 9.226,35
198	Torneira, pvc, bóia caixa-d'água, 3/4 pol	3024000001228/ /412726	Unidade	120	R\$ 7,14	R\$ 856,80
199	Torneira, metal, esfera, 1/2 pol, cromado, jardim. Adendo: tipo borboleta	3024000001211/ /375137	Unidade	100	R\$ 14,49	R\$ 1.449,00

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

200	Torneira, material corpo metal, tipo automática, diâmetro 1/2, acabamento superficial cromado, características adicionais acionamento manual, fechamento automático, aplicação mesa. Sustentável: Sim, catmat 429933	3024000001005/429933	Unidade	100	R\$ 76,11	R\$ 7.611,00
201	Torneira, material corpo: aço inoxidável, tipo: alavanca, diâmetro: 1,2 pol, características adicionais: abertura, fechamento movimento lateral do cotovelo, aplicação lavatório e pia clínico, hospitalar. Adendo: alavanca normal, modelo "tipo bica", parede, para lavatório.	3024000001227/435944	Unidade	20	R\$ 252,82	R\$ 5.056,40
202	Torneira, metal, lavatório, 1/2 pol, cromado, com temporizador. Catmat 0239640	3024000000503/239640	Unidade	200	R\$ 41,67	R\$ 8.334,00
203	Torneira, material corpo metal, tipo automática, diâmetro 1/2, acabamento superficial cromado, características adicionais acionamento hidromecânico com leve pressão manual, aplicação mesa. Sustentável: sim	3024000001004/429871	Unidade	100	R\$ 59,86	R\$ 5.986,00
204	Trilho de corredeira telescópica, 30cm Trilho gaveta; material: aço; acabamento superficial: zincado; aplicação: gaveta/arquivo/fichário; tipo: corredeira deslizante; tamanho: 30 cm; características adicionais: capacidade 35kg por par. Adendo: corredeira telescópica catmat 441372	3025000000557/441372	Par	60	R\$ 24,04	R\$ 1.442,40
205	Trilho de corredeira telescópica, 45cm. Trilho gaveta, material: aço zincado, tipo: corredeira telescópica, aplicação: gaveta, arquivo, fichário, tamanho: 45 cm, características adicionais: total abertura. Catmat 369331	3025000000337/369331	Par	60	R\$ 23,64	R\$ 1.418,40
206	Trincha, madeira, pelo orelha de boi, 1 pol, curto, catmat: 224219	3024000000402/224219	Unidade	30	R\$ 3,23	R\$ 96,90
207	Trincha, material cabo: madeira laqueada, material cerdas: gris dupla, tamanho: 4 pol, tipo cabo: anatômico. Br0250994	3024000001189/250994	Unidade	30	R\$ 7,38	R\$ 221,40
208	Trincha, material cabo pvc - cloreto de polivinila, material cerdas pelo-de-marta, tamanho 2 pol, tipo cabo anatômico - catmat 256583.	3024000000779/256583	Unidade	50	R\$ 3,49	R\$ 174,50
209	Tubo pvc soldável, aplicação hidráulica, cor marrom, diâmetro nominal 40 mm, comprimento 6 metros, comprimento bolsa 40 mm, espessura paredes 2,40 mm, pressão 7,50 kgf/cm2 a 20 °c catmat 0214733	3024000000544/214733	Unidade	100	R\$ 87,41	R\$ 8.741,00
210	Tubo pvc soldável, aplicação hidráulica, cor marrom, diâmetro nominal 50 mm, comprimento 6 metros, comprimento bolsa 50 mm, espessura paredes 3 mm, pressão 7,50 kgf/cm2 a 20 °c. Catmat 214734	3024000000776/214734	Unidade	100	R\$ 61,79	R\$ 6.179,00

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

211	Tubo pvc soldável, sanitária, branca, 100 mm, 6 m ,catmat: 233164	3024000000735 / 233164	Unidade	60	R\$ 76,51	R\$ 4.590,60
212	Tubo pvc soldável, aplicação hidráulica, cor marrom, diâmetro nominal 25 mm, comprimento 6 metros, comprimento bolsa 32 mm, espessura paredes 1,70 mm, pressão 7,50 kgf/cm2 a 20° c catmat 0214731	3024000000481 /214731	Unidade	100	R\$ 22,56	R\$ 2.256,00
213	Tubo pvc soldável, aplicação hidráulica, cor marrom, diâmetro nominal 20 mm, comprimento 6 metros, comprimento bolsa 32 mm, espessura paredes 1,50 mm, pressão 7,50 kgf/cm2 a 20° c. Catmat 214730	3024000000745 /214730	Unidade	100	R\$ 16,99	R\$ 1.699,00
214	União soldável, material pvc - cloreto de polivinila, diâmetro 25 mm, comprimento total 51 mm, altura 54,50 mm, peso 84 g, normas técnicas nbr 5.648. Catmat: 214184	3024000000534 /214184	Unidade	50	R\$ 6,24	R\$ 312,00
215	Válvula automática irrigação, aço zincado, engate rápido e roscável, 4 pol, 1, aspersor sistema irrigação <b>ITEM CANCELADO</b>	3024000001224 /235052	Unidade	200	R\$ 569,91	R\$ 113.982,00
216	Válvula retenção horizontal, material latão, bruto, bitola 1/2"	3024000001225 /476826	Unidade	15	R\$ 30,86	R\$ 462,90
217	Válvula descarga, latão, cromado, 1 1/2 pol, vaso sanitário, duplo acionamento, acionamento manual, libera em um ciclo fixo, volume aproximado de 3 l. Catmat: 395073	3024000000859/ 395073	Unidade	16	R\$ 165,18	R\$ 2.642,88
218	Válvula retenção, bronze, bronze, horizoantal com portinhola, 125 psi, 3/4 pol, rosqueadas, bsp	3024000001208 /290287	Unidade	15	R\$ 86,09	R\$ 1.291,35
219	Válvula retenção, latão, 3/4 pol, rede hidráulica, pé, roscável	3024000001223 /330296	Unidade	10	R\$ 31,21	R\$ 312,10
220	Vaso sanitário, material louça, cor branca, tipo convencional. Catmat 274654 adendo: altura de 43 a 44 cm, sem abertura frontal.	3024000000323/ 274654	Unidade	200	R\$ 346,09	R\$ 69.218,00
221	Vaso sanitário, material cerâmica, cor branca, características adicionais acoplado com descarga. Catmat 233166 adendo: duplo acionamento, altura 69 cm, largura 36 cm, comprimento 67 cm, capacidade 3/6 l.	3024000000842 /233166	Unidade	100	R\$ 324,50	R\$ 32.450,00
222	Vergalhão, material: aço carbono, bitola: 1,4 pol, comprimento: 3 m, características adicionais: roscado, catmat 405510	3024000001192/ 405510	Unidade	50	R\$ 27,58	R\$ 1.379,00
223	Vergalhão, aço carbono sae 1020, 3/8 pol, redondo. Catmat 0381118	3024000000558/ 381118	Metro	50	R\$ 6,45	R\$ 322,50
224	Verniz, semifosco, transparente, rolo/pincel e pistola, interior e móveis em geral, secagem rápida,catmat: 235278	3024000000409 /235278	Galão	2	R\$ 103,65	R\$ 207,30

Valor total estimado: R\$2.130.082,06 (Dois milhões, cento e trinta mil, oitenta e dois reais e seis centavos)

**1.3.** Na hipótese de não haver vencedor para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota principal ou, diante de sua recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado da cota principal.

**1.4.** Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação das cotas deverá ocorrer pelo menor preço.

**1.5.** Será dada a prioridade de aquisição aos produtos das cotas reservadas quando forem adjudicados aos licitantes qualificados como microempresas ou empresas de pequeno porte, ressalvados os casos em que a cota reservada for inadequada para atender as quantidades ou as condições do pedido, conforme vier a ser decidido pela Administração, nos termos do art. 8º, §4º, do Decreto n. 8.538, de 2015.

**1.6.** O prazo de vigência da contratação é de um ano, contado a partir da assinatura da ata de Registro de Preços.

**1.7.** A entrega dos itens poderá ser feita de forma parcelada, sendo os quantitativos definidos de acordo com as demandas da Administração, vantajosidade técnica e econômica e disponibilidade de espaço físico para armazenamento.

## **2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO**

**2.1.** A aquisição dos materiais será feita para suprir as necessidades de manutenção civil preventiva e corretiva dos *campi* da Universidade Federal da Bahia, efetuada sob responsabilidade da Superintendência de Meio Ambiente e Infraestrutura.

**2.2.** As especificações técnicas dos materiais foram feitas mediante instruções da Coordenação de Manutenção da Superintendência de Meio Ambiente e Infraestrutura, e em alinhamento com o catálogo de materiais do Portal de Compras do Governo Federal.

**2.3.** Os quantitativos são estimados de acordo com as necessidades técnicas da Coordenação de Manutenção, levando em conta as aquisições anteriores e novas demandas do exercício corrente.

## **3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO:**

**3.1.** Os materiais a serem fornecidos são materiais de manutenção predial civil, de diversos tipos, necessários para a correta manutenção corretiva e preventiva dos *campi* da universidade.

#### **4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS**

- 4.1.** Trata-se de aquisição de bem comum, nos termos do parágrafo único, do art. 1º, da Lei 10.520, de 2002, c/c art. 3º, II do Decreto nº 10.024/2019, a ser contratada mediante licitação, na modalidade pregão, em sua forma eletrônica, pelo Sistema de Registro de Preços.

#### **5. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE**

- 5.1.** Não se aplicam critérios de sustentabilidade aos materiais licitados neste certame.

#### **6. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.**

- 6.1.** O prazo de entrega dos bens é de 30 dias, contados do envio da Nota de Empenho, em remessa única, podendo ser parcelada se assim for solicitado, nos possíveis endereços constantes no Apêndice I deste documento.
- 6.2.** O endereço de entrega dos itens, e a discriminação do parcelamento, caso ocorra, serão especificados no ato de envio da Nota de Empenho.
- 6.3.** Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 5 (cinco) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.
- 6.4.** Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 7 (sete) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 6.5.** Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 15 (quinze) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.
- 6.5.1.** Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.
- 6.6.** O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

#### **7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

- 7.1.** São obrigações da Contratante:

- 7.1.1.** receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;
- 7.1.2.** verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

- 7.1.3.** comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- 7.1.4.** acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- 7.1.5.** efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;
- 7.2.** A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

## **8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

- 8.1.** A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:
  - 8.1.1.** efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;
  - 8.1.2.** responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
  - 8.1.3.** substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
  - 8.1.4.** comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
  - 8.1.5.** manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
  - 8.1.6.** indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.
  - 8.1.7.** promover a destinação final ambientalmente adequada, sempre que a legislação assim o exigir, como nos casos de pneus, pilhas e baterias, etc....
- 8.2.** Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, a empresa contratada deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, até o dia trinta do mês seguinte ao da prestação dos serviços, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de

Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, conforme alínea "c" do item 10.2 do Anexo VIII-B da IN SEGES/MP n. 5/2017;

## 9. DA SUBCONTRATAÇÃO

**9.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.**

## 10. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA

**10.1.** É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

## 11. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

**11.1.** Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

**11.1.1.** O recebimento de material de valor superior a R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

**11.2.** A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

**11.3.** O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

## 12. DO PAGAMENTO

**12.1.** O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco,

**12.1.1.** Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5

(cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

- 12.2.** Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.
- 12.3.** A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 12.3.1.** Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.
- 12.4.** Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.
- 12.5.** Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.
- 12.6.** Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.
- 12.7.** Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.
- 12.8.** Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.
- 12.9.** Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.
- 12.10.** Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.



**12.11.** Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

**12.11.1.** Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

**12.12.** Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

**12.12.1.** A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

**12.13.** Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante aplicação das seguintes fórmulas:

EM = I x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6 / 100)}{365} \quad I = 0,00016438$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

### 13. DO REAJUSTE

**13.1.** *Os preços inicialmente contratados são fixos e irredutíveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.*

### 14. A GARANTIA CONTRATUAL DOS BENS.

**14.1.** *Não haverá exigência de garantia contratual da execução, pela baixa complexidade do objeto.*

## **15. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

- 15.1.** *Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que: a) falhar na execução do contrato, pela inexecução, total ou parcial, de quaisquer das obrigações assumidas na contratação; b) ensejar o retardamento da execução do objeto; c) fraudar na execução do contrato; d) comportar-se de modo inidôneo; ou e) cometer fraude fiscal.*
- 15.2.** *Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:*
- i) Advertência por escrito, quando do não cumprimento de quaisquer das obrigações contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretam prejuízos significativos para o serviço contratado;*
  - ii) Multa: (1) moratória de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias; (2) compensatória de 5% (cinco por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;*
  - iii) Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos; iv) Sanção de impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades da União, com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos. v) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;*
- 15.3.** *A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista no subitem “iv” também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa neste Termo de Referência.*
- 15.4.** *As sanções previstas nos subitens “i”, “iii”, “iv” e “v” poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.*
- 15.5.** *Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:*
- 15.5.1.** *tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;*
  - 15.5.2.** *tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;*
  - 15.5.3.** *demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.*

- 15.6.** *A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999*
- 15.7.** *As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.*
- 15.7.1.** *Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.*
- 15.8.** *Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.*
- 15.9.** *A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.*
- 15.10.** *Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.*
- 15.11.** *A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.*
- 15.12.** *O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.*
- 15.13.** *As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.*

## **16. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR.**

- 16.1.** *As exigências de habilitação jurídica e de regularidade fiscal e trabalhista são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado no edital.*

**16.2. Os critérios de qualificação econômico-financeira a serem atendidos pelo fornecedor estão previstos no edital.**

**16.3. Os critérios de qualificação técnica a serem atendidos pelo fornecedor serão:**

**16.3.1. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto desta licitação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado.**

**16.4. Os critérios de aceitabilidade de preços serão:**

**16.4.1. Valores unitários: conforme planilha de composição de preços anexa ao edital.**

**16.5. O critério de julgamento da proposta é o menor preço por item.**

**16.6. As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital.**

**16.7. Os critérios de qualificação econômico-financeira a serem atendidos pelo fornecedor estão previstos no edital.**

#### **17. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS.**

**17.1.** O custo estimado da contratação é de Valor total estimado: R\$2.130.082,06 (Dois milhões, cento e trinta mil, oitenta e dois reais e seis centavos)

#### **18. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.**

**18.1. A indicação da dotação orçamentária fica postergada para o momento da assinatura do contrato ou instrumento equivalente.**

**18.1.1.** Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

#### **19. DO TERMO DE CONTRATO OU DOCUMENTO EQUIVALENTE.**

**19.1.** O artigo 62 § 4 da lei 8.666/93 autoriza a dispensa do “termo de contrato” e faculta a sua substituição por instrumentos outros, tais como, carta contrato, nota de empenho de despesas, autorização de compras ou ordem de execução de serviço, a critério da Administração e independentemente de seu valor, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive assistência técnica.

**19.2.** Deste modo, no presente processo o contrato será substituído por nota de empenho ou documento equivalente.

#### **EQUIPE RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DESSE TERMO:**

Salvador, 03 de maio de 2023.

Equipe responsável pela elaboração desse termo:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

José Carlos Pereira

Chefe – Setor Administrativo

Rafael Magalhães Vasconcelos Maron

Chefe do Almoxarifado

## APÊNDICE I

### ENDEREÇOS DAS UNIDADES UNIVERSITÁRIAS, SISTEMAS E ADMINISTRATIVAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

(Esses endereços se referem às sedes centrais das unidades e órgãos, portanto não estão incluídos outros endereços de setores/coordenações/núcleos que compõem as suas estruturas internas)

#### Administração Central

- [Reitoria](#)

Campus: Salvador - Campus Canela

Reitor: João Carlos Salles Pires da Silva

Endereço: Rua Augusto Viana, s/n - Palácio da Reitoria, Canela, Salvador, 40110-909

Telefone Direto: 3283-7072

E-mail: gabinete@ufba.br

Fax: 3283-7027

- [Gabinete do Reitor](#)

Campus: Salvador - Campus Canela

Chefe de Gabinete: Suani Tavares Rubim de Pinho

Endereço: Rua Augusto Viana, s/n - Palácio da Reitoria, Canela, Salvador, 40110-909

Telefone Direto: 3283-7073

E-mail: gabinete@ufba.br

Fax: 3283-7027

- [Vice-Reitoria](#)

Vice-Reitor: Paulo César Miguez de Oliveira

Endereço: Rua Augusto Viana, s/n - Palácio da Reitoria, Canela, Salvador, 40110-909

Telefone Direto: 3283-7053

E-mail: v.reitor@ufba.br

Fax: 3283-7052

- [Pró-Reitoria de Ensino de Graduação](#)

Campus: Salvador - Campus Canela

Pró-Reitor: Penildon Silva Filho

Link: <http://www.prograd.ufba.br/>

Endereço: Av. Araújo Pinho, 265, Canela, Salvador, 40110-150

Telefone Geral: 3283-7119

E-mail: [prograd@ufba.br](mailto:prograd@ufba.br)

Fax: 3283-7012

- [Pró-Reitoria de Pesquisa, Criação e Inovação](#)

Pró-Reitor: Olival Freire Júnior

Link: <http://www.propci.ufba.br>

Endereço: Rua Basílio da Gama, 06, Canela, Salvador, 40110-040

Telefone Geral: 3283-7992

- [Pró-Reitoria de Ensino de Pós Graduação](#)

Campus: Salvador - Campus Canela

Pró-Reitor (Respondendo pela PROPG): Olival Freire Júnior

Link: <http://www.propg.ufba.br/>

Endereço: Rua Basílio da Gama, 06, Canela, Salvador, 40110-040

Telefone Direto: 3283-7960/7991

Telefone Geral: 3283-7992

E-mail: [propg@ufba.br](mailto:propg@ufba.br)

Fax: 3283-7964

- [Pró-Reitoria de Extensão](#)

Campus: Salvador - Campus Ondina

Pró-Reitora: Fabiana Dultra Britto

Link: <http://www.proext.ufba.br/>

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/N, Ondina, Salvador, 40170-115

Telefone Direto: 3283-5951

Telefone Geral: 3283-5950

E-mail: [proext@ufba.br](mailto:proext@ufba.br)

Fax: 3283-5957

- [Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento](#)

Campus: Salvador - Campus Canela

Pró-Reitor: Eduardo Luiz Andrade Mota

Link: <http://www.proplan.ufba.br/>

Endereço: Rua Augusto Viana, s/n - Palácio da Reitoria - Térreo, Canela, Salvador, 40110-909

Telefone Direto: 3283-7135



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

E-mail: [proplan@ufba.br](mailto:proplan@ufba.br)

Fax: 3283-7034

- [Pró-Reitoria de Administração](#)

Campus: Salvador - Campus Ondina

Pró-Reitor: Dulce Maria Carvalho Guedes

Link: <http://www.proad.ufba.br/>

Endereço: Av. Adhemar de Barros, Pavilhão 06 - Campus Universitário de Ondina, , Ondina, Salvador, 40170-115

Telefone Direto: (71) 3283-6366

Telefone Geral: (71) 3283-6374 / 6370

E-mail: [proad@ufba.br](mailto:proad@ufba.br)

Fax: (71) 3283-6378

- [Pró-Reitoria de Desenvolvimento de Pessoas](#)

Campus: Salvador - Campus Ondina

Pró-Reitora: Lorene Louise Silva Pinto

Link: <http://www.prodep.ufba.br/>

Endereço: Avenida Adhemar de Barros, s/n - Pavilhão 7 - Campus Universitário de Ondina, Ondina, Salvador, 40170-110

Telefone Direto: 3283-6401

Telefone Geral: 3283 6396

E-mail: [prodep@ufba.br](mailto:prodep@ufba.br)

- [Superintendência de Meio Ambiente e Infraestrutura - SUMAI](#)

Campus: Salvador - Campus Ondina

Superintendente: Fábio Macedo Velame

Link: <http://www.sumai.ufba.br/>

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, Pav. 1 e 2, s/n, Ondina, Salvador, 40170-117

Telefone Direto: (71)3283-5836

Telefone Geral: (71)3283-5836

E-mail: [sumai@ufba.br](mailto:sumai@ufba.br)

- [Superintendência de Administração Acadêmica - SUPAC](#)

Campus: Salvador - Campus Canela

Superintendente: Profa. Nancy Rita Ferreira Vieira

Link: <http://www.supac.ufba.br/>

Endereço: Av. Araújo Pinho, 265, Canela, Salvador, 40110-060

Telefone Direto: 3283-7151

Telefone Geral: 3283-7160

E-mail: [supac@ufba.br](mailto:supac@ufba.br)

Fax: 3283-7172

- [Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil](#)

Campus: Salvador - Campus Federação

Pró-Reitora: Cassia Virginia Bastos Maciel

Link: <http://www.sisper.ufba.br>

Endereço: Rua Caetano Moura, 140, Federação - Salvador, 40210-905

Telefone Direto: 3283-7803

Telefone Geral: 3283-7800

E-mail: [proae@ufba.br](mailto:proae@ufba.br)

Fax: 3283-7802

- [Superintendência de Avaliação e Desenvolvimento Institucional - SUPAD](#)

Campus: Salvador - Campus Ondina

Superintendente: Antônio Virgílio Bastos

Link: <http://www.supad.ufba.br>

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n, Ondina, Salvador, 40170-115

Telefone Direto: 3283-6474

Telefone Geral: 3283-6474

E-mail: [supad@ufba.br](mailto:supad@ufba.br)

- [Superintendência de Educação a Distância - SEAD](#)

Campus: Salvador - Campus Ondina

Superintendente: Maria Tereza

Link: <http://www.sead.ufba.br/>

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n, Pav. 4, Ondina, Salvador, BA, 40170-117

Telefone Direto: 71 3283-6492

Telefone Geral: 71 3283-6490

E-mail: [sead@ufba.br](mailto:sead@ufba.br)

- [Superintendência de Tecnologia da Informação - STI](#)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

Campus: Salvador - Campus Ondina

Superintendente: Luiz Cláudio de A. Mendonça

Link: <http://www.sti.ufba.br/>

Endereço: Rua Barão Jeremoabo, s/n, Ondina, Salvador, 40170-115

Telefone Direto: 3283-6149 / 6108

Telefone Geral: 3283-6124

E-mail: [sti@ufba.br](mailto:sti@ufba.br)

Fax: 3283-6123

Órgãos Estruturantes

- [Sistema Universitário de Bibliotecas](#)

Link: <http://www.sibi.ufba.br>

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/nº - Campus Universitário de Ondina, Ondina, Salvador, 40170-115

Telefone Geral: 3283-6047

E-mail: [sibi@ufba.br](mailto:sibi@ufba.br)

Fax: 3283-6045

- [Sistema Universitário de Saúde](#)

Link: <https://siunis.ufba.br>

Endereço: Avenida Adhemar de Barros, s/n, Campus Universitário de Ondina PAF IV, Salvador, 40.110-040

Telefone Direto: (71) 3283-5841

Telefone Geral: (71) 3283-5839/ (71) 3283-5843

E-mail: [saude@ufba.br](mailto:saude@ufba.br)

- [Sistema Universitário de Museus](#)

Link: <http://www.mae.ufba.br/>

Endereço: Largo Terreiro de Jesus, 17 - Antiga Faculdade de Medicina, Pelourinho, Salvador, 40026-010

Telefone Direto: 3283-5530

Telefone Geral: 3283-5530

E-mail: [mae@ufba.br](mailto:mae@ufba.br)

Fax: 3283-5534

- [Sistema Universitário Editorial](#)

Link: <http://www.edufba.ufba.br/>

Endereço: Rua Barão Jeremoabo, s/n, Ondina, Salvador, 40170-115

Telefone Direto: 3283-6160

Telefone Geral: 3283-6164 / 6162

E-mail: [edufba@ufba.br](mailto:edufba@ufba.br)

Fax: 3283-6160

Unidades Universitárias

- [Escola de Administração](#)

Diretor(a): Horácio Nelson Hastenreiter Filho

Vice: João Martins Tude

Endereço: Av. Reitor Miguel Calmon, S/N, Vale do Canela - CEP: 40110-903 | Salvador

Telefone Direto: 3283-7305

Fax: (71) 3283-7667

- [Escola de Belas Artes](#)

Diretor(a): Nanci Santos Novais

Endereço: Rua Araújo Pinho, 212, Canela - CEP: 40110-150 | Salvador

Telefone Geral: 3283-7917

Telefone Direto: 3283-7915

Fax: 3283-7916

- [Escola de Enfermagem](#)

Diretor(a): Carolina de Souza Machado

Vice: Maria Enoy Neves Gusmão

Endereço: Rua Basílio da Gama, s/n, Canela - CEP: 40110-907 | Salvador

Telefone Geral: 3283-7600

Telefone Direto: 3283-7603

Fax: 3283-7606

- [Escola de Dança](#)

Diretor(a): Dulce Tamara Lamego e Silva

Vice: Adriana Bittencourt Machado

Endereço: Av. Ademar de Barros, s/n, Ondina - CEP: 40170-110 | Salvador

Telefone Geral: 3283-6579

Telefone Direto: 3283-6584

Fax: 3283-6581

- [Escola de Nutrição](#)

Diretor(a): Maria da Purificação Nazaré Araújo

Endereço: Rua Araújo Pinho, 32, Canela - CEP: 40110-150 | Salvador

Telefone Geral: 3283-7700 / 7705

Telefone Direto: 3283-7707/7708/7710

Fax: 3283-7704

- [Escola de Medicina Veterinária e Zootecnia](#)

Diretor(a): Antônio Lisboa

Vice: Eduardo Luiz Trindade Moreira

Endereço: Av. Ademar de Barros, 500, Ondina - CEP: 40170-110 | Salvador

Telefone Geral: 3283-6700/6705/6701

Fax: 3283-6718

- [Escola de Música](#)

Diretor(a): José Maurício Valle Brandão

Vice: Maria Thereza Pita Gondim

Endereço: Av. Araújo Pinho Canela , , Salvador-BA. , 58, Canela - CEP: 40110-913 | Salvador

Telefone Geral: 3283-7885

Telefone Direto: 3283-7886

Fax: 3283-7886/7887

- [Escola de Teatro](#)

Diretor(a): Luiz Cláudio Cajaíba Soares

Endereço: Rua Araújo Pinho, 27, Canela - CEP: 40110-150 | Salvador

Telefone Geral: 3283-7850

Telefone Direto: 3283-7852

Fax: 3283-7851

- [Escola Politécnica](#)

Diretor(a): Tatiana Bittencourt Dumê

Vice: Regina Ferreira Vianna

Endereço: Rua Prof. Aristides Novis, 02, Federação - CEP: 40210-910 | Salvador

Telefone Geral: 3283-9700

Telefone Direto: 3283-9701/ 9703

Fax: 3283-9712

- [Faculdade de Ciências Contábeis](#)

Diretor(a): Joseilton Silveira da Rocha

Endereço: Praça da Piedade, 06, Centro - CEP: 40.060-160 | Salvador

Telefone Geral: 3283-7568

Telefone Direto: 3283-7565/7567

Fax: 3283-7569

- [Faculdade de Comunicação](#)

Diretor(a): Suzana Oliveira Barbosa

Vice: Fábio Sadao Nakagawa

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n - Campus Universitário de Ondina, Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador



Telefone Geral: 3283-6174 / 6176

Fax: 3283-6177

- [Faculdade de Arquitetura](#)

Diretor(a): Naia Alban Suarez

Vice: Elisabete de Araujo Ulisses dos Santos

Endereço: Rua Caetano Moura, 121, Federação - CEP: 40210-905 | Salvador

Telefone Geral: 3283-5882/5883

Telefone Direto: 3283-5884

Fax: 3283-5889

- [Faculdade de Educação](#)

Diretor(a): Cleverson Suzart Silva

Vice: Dinea Maria Sobral Muniz

Endereço: Av. Reitor Miguel Calmon, s/n, Canela - CEP: 40110-100 | Salvador

Telefone Geral: 3283-7272

Telefone Direto: 3283-7250/7262/ 7287

Fax: 3283-7292

- [Faculdade de Economia](#)

Diretor(a): Prof. Henrique Tomé da Costa Mata

Vice: Prof. Gervásio Ferreira dos Santos

Endereço: Praça da Piedade, 06, Centro - CEP: 40.060-160 | Salvador

Telefone Geral: 3283-7517 / 7518

Telefone Direto: 3283-7527

Fax: 3283-7528 / 7533

- [Faculdade de Direito](#)

Diretor(a): Júlio César de Sá da Rocha

Vice: Francisco Bertino Bezerra de Carvalho

Endereço: Rua da Paz, s/n, Graça - CEP: 40150-140 | Salvador

Telefone Geral: 3283-9048

Telefone Direto: 3283-9045

Fax: 3283-9065

- [Faculdade de Farmácia](#)

Diretor(a): Tânia Fraga Barros

Vice: Denis de Melo Soares

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n - Campus Universitário de Ondina, Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador

Telefone Geral: 3283-6919

Telefone Direto: 3283-6900

Fax: 3283-6949

- [Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas](#)

Diretor(a): Maria Hilda Baqueiro Paraíso

Endereço: Rua Aristides Novis, 197, Federação - CEP: 40210-909 | Salvador

Telefone Geral: 3331-2755

Fax: 3331-2755

- [Faculdade de Medicina da Bahia](#)

Vice: Luis Fernando Fernandes Adan

Endereço: Largo Terreiro de Jesus, s/n, Centro Histórico - CEP: 40026-010 | Salvador

Telefone Geral: 3283-5577 / 5568

Telefone Direto: 3283-5561

- [Anexo I da FMB - Dra. Rita Lobato Velho Lopes](#)

Endereço: Av. Reitor Miguel Calmon, s/n, Vale do Canela - CEP: 40110-905 | Salvador

Telefone Geral: 3283-8850 / 8851 / 8852

- [Faculdade de Odontologia](#)

Diretor(a): Marcel Lautenschlager Arriaga

Endereço: Av. Araújo Pinho, 72, Canela - CEP: 40110-912 | Salvador

Telefone Geral: 3283-8980 / 8982

Telefone Direto: 3283-8964

Fax: 3283-8962

- [Instituto de Ciências da Saúde](#)

Diretor(a): Roberto Paulo Correia de Araújo

Vice: Roberto Meyer Nascimento

Endereço: Av. Reitor Miguel Calmon, s/n, Vale do Canela - CEP: 40110-902 | Salvador

Telefone Geral: 3283-8885

Fax: 3283-8894

- [Instituto de Ciência da Informação](#)

Diretor(a): Hildenise Ferreira Novo

Vice: Henriette Ferreira Gomes

Endereço: Av Reitor Miguel Calmon, s/n, Vale do Canela - CEP: 40110-906 | Salvador

Telefone Geral: 3283-7745

Telefone Direto: 3283-7746

Fax: 3283-7746

- [Instituto de Biologia](#)

Diretor(a): Francisco Kelmo Oliveira dos Santos

Vice: Gilberto Cafezeiro Bomfim

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n, Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador

Telefone Geral: 3283-6590

Telefone Direto: 3283-6512

Fax: 3283-6513 / 6511

- [Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação – Campus Camaçari](#)

Diretor(a): Maiana Brito de Matos

Endereço: Rua do Telegrafo, S/N, Centro - CEP: 42809-000 | Camaçari

Telefone Geral: (71)3644-9846

- [Instituto de Geociências](#)

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n, Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador

Telefone Geral: 3283-8600

Telefone Direto: 3283-8573

Fax: 3283-8601

- [Instituto de Física](#)

Diretor(a): Ricardo Carneiro de Miranda Filho

Vice: Alberto Brum

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n, Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador

Telefone Geral: 3283-6600

Telefone Direto: 3283-6601

Fax: 3283-6606

- [Instituto de Humanidades, Artes e Ciências Professor Milton Santos - IHAC](#)

Diretor(a): Messias Guimarães Bandeira - Diretor

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, PAF V - Sala 403, s/n, Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador

Telefone Geral: 71 3283-6786

Telefone Direto: 71 3283-6788

Fax: 71 3283-6796

- [Instituto de Letras](#)

Diretor(a): Risonete Batista de Souza

Vice: Fernanda Almeida Vita

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, 147, Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador

Telefone Geral: 3283-6248

Telefone Direto: 3283-6209

Fax: 3283-6208

- [Instituto de Matemática](#)

Diretor(a): Evandro Carlos Ferreira dos Santos

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n, Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador

Telefone Geral: 3283-6275

Telefone Direto: 3283-6299 / 6258

Fax: 3283-6276/6275

- [Instituto de Química](#)

Diretor(a): Dirceu Martins

Vice: Marcos Malta dos Santos

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n, Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador

Telefone Geral: 3283-6800 / 6807

Fax: 3237-117

- [Instituto de Saúde Coletiva](#)

Diretor(a): Prof(a) Isabela Cardoso de Matos Pinto

Vice: Prof(a) Ana Luiza Queiroz Vilasbôas

Endereço: Rua Basílio da Gama, s/n, Canela - CEP: 40110-040 | Salvador

Telefone Geral: 3283-7407/7409/7410/7373

Telefone Direto: 3283-7400

Fax: 3283-7460

- [Instituto Multidisciplinar em Saúde – IMS CAT-UFBA – Campus Vitória da Conquista](#)

Diretor(a): Márcio Vasconcelos Oliveira

Vice: Cláudio Lima Souza

Endereço: Rua Rio de Contas, 58, Quadra 17, Lote 58, Candeias - CEP: 45029.094 | Vitória da Conquista

Telefone Geral: (77) 3429-2700

Telefone Direto: (77) 3429-2710/ 2712

Coordenação de Instalações de Uso Coletivo de Ensino, Pesquisa e Extensão – CIEPE

- [Pavilhão de Aulas Reitor Felipe Serpa \(antigo PAF I\)](#)

Endereço: Av. Adhemar de Barros, s/nº - Campus Universitário de Ondina, Ondina - CEP: 40170-110 | Salvador

Telefone Direto: 3283-6322

Fax: 3283-6323

- [Pavilhão de Aulas Glauber Rocha \(antigo PAF III\)](#)

Endereço: Av. Adhemar de Barros, s/nº - Campus Universitário de Ondina, Ondina - CEP: 40170-110 | Salvador

Telefone Direto: 3283-6331

- [Pavilhão de Aulas da Federação V \( PAF V\)](#)

Endereço: Av. Adhemar de Barros, s/n, Ondina - CEP: 40170-110 | Salvador

Telefone Direto: 3283-6335

- [Pavilhão de Aulas da Federação VI \(PAF VI\)](#)

Endereço: Rua Caetano Moura, s/n, Federação - CEP: 40210-341 | Salvador

Telefone Direto: 3283-5878

- [Pavilhão de Aulas Thales de Azevedo \(antigo PASL\)](#)

Endereço: Rua Aristides Novis (Estrada de São Lázaro), 197, Federação - CEP: 40210-730 | Salvador

Telefone Direto: 3283-6988

- [Pavilhão de Aulas Raul Seixas \(PRS\)](#)

Endereço: Rua Aristides Novis (Estrada de São Lázaro), 197, Federação - CEP: 40210-730 | Salvador

Telefone Direto: 3283-6988

- [Pavilhão de Aulas Reitor Heonir Rocha \(antigo PAC\)](#)

Endereço: Av. Reitor Miguel Calmon, s/n, Vale do Canela - CEP: 40110-903 | Salvador

Telefone Direto: 3283-7690

Outros Órgãos da UFBA

- [Centro de Estudos Afro-Orientais - CEAO](#)

Link: <http://www.ceao.ufba.br/>

Endereço: Praça Inocêncio Galvão, 42, Largo Dois de Julho - CEP: 40050-055 | Salvador

Telefone Geral: 3322-6742

Fax: 3322-8070

- [Centro de Estudos Baianos - CEB](#)

Link: <http://www.twiki.ufba.br/twiki/bin/view/Ceb/WebHome>

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo - Biblioteca Central, s/n, Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador

Telefone Geral: 3237-5932

- [Centro de Estudos e Terapia de Abuso de Drogas - CETAD](#)

Diretor: Antonio Nery Filho



Endereço: Rua Pedro Lessa, 123 , Canela - CEP: 40110-050 | Salvador

Telefone Geral: 3336-3322 / 3337-1187 / 3177

Fax: 3336-4605

- [Centro de Pesquisa em Geofísica e Geologia](#)

Link: <http://www.cpgg.ufba.br/>

Endereço: Rua Barão Jeremoabo, s/n , Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador

Telefone Geral: 3283-8531

Fax: 3283-8501

- [Centro de Recursos Humanos - CRH](#)

Link: <http://www.crh.ufba.br/>

Endereço: Estrada de São Lázaro, Nº 197, Federação - CEP: 40210-730 | Salvador

Telefone Geral: 3283-5850

Fax: 3283-5851